
 

  

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE OVEST 2 BRESCIA 

Via Interna, 22 – 25127 BRESCIA Tel. 030/301366  

Codice meccanografico: BSIC886005- Codice Fiscale: 98093020174 

e-mail istituzionale: bsic886005@istruzione.it    e-mail PEC: bsic886005@pec.istruzione.it 

Sito web: www.icovest2brescia.edu.it 
 

Protocollo e data vedasi segnatura                                     

 

Determina n.  119 

 
Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento diretto (ex art. 50, comma 1, Iettera b) del D. Lgd.vo 

36/2023 d e l  s e r v i z i o  d i  c a s s a  p e r  i l  t r i e n n i o  0 1 / 0 1 / 2 0 2 5  –  3 1 / 1 2 / 2 0 2 7 .  

CIG: B504645017 

      

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTA la Legge 07 agosto 1990 n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e  

 di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di  

 funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione  

 e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999 n. 275, concernente il  

  Regolamento  recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi  

  della Legge 15 marzo 1997 n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del  

 lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 107/2015; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Nuovo Codice degli Appalti”;  

VISTO l’art. 36 comma 1a del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, recante norme sulle  

 modalità di affidamento di lavori, servizi e forniture di importi inferiori a € 40.000,00 da  

 parte delle stazioni appaltanti;  

VISTO l’art.2 comma 2 del Decreto Legislativo 50/2016, il quale dispone che prima dell’avvio  

 delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici  

 decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli  

 elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle  

 offerte; 

VISTA  la Legge 13 agosto 2010 n. 136; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207; 

VISTO il D.lgs. 56 del 19 aprile 2017 che apporta integrazioni e correttive al D. Lgs. 18 aprile  

 2016,  n. 50; 

CONSIDERATA la Delibera ANAC 1097/2016 linee Guida n. 4; 

VISTO il D.Lgs. n 36 del 31/03/2023 e considerato che è possibile procedere con Affidamento  
 diretto, ex art. 50, comma 1, Iettera b) del citato Decreto; 
VISTO l’art. 49 comma 6 del D. L.gs.vo n. 36/2023; 

CONSIDERATO altresì il Vademecum dell’ANAC del 28/08/2024 relativo agli affidamenti diretti  

 sottosoglia; 

VISTO  il Decreto n. 129 del 28 agosto 2018 (Nuovo regolamento di contabilità), con particolare  

 riferimento al Titolo V; 

CONSIDERATO che il 31/12/2024 scadrà la convenzione di cassa in essere con l’Istituto Bancario Banca  

 Popolare di Sondrio; 

PRESO ATTO della possibilità di agire al di fuori delle piattaforme d'acquisto certificate, giusta la 

 nota ANAC del 10/11 Gennaio 2024 e che non esistono convenzioni Consip attive  

 per lo svolgimento del servizio di Tesoreria considerata la particolarità e specificità  

BSIC886005 - A240D12 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010274 - 27/12/2024 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da PATRIZIA GALERI

mailto:bsic886005@istruzione.it
mailto:bsic886005@pec.istruzione.it


 di tale servizio; 

VISTA  la Circolare del Ministero dell'istruzione, dell’Università e della Ricerca prot. n. 0024078 del  

  30/11/2018 relativa al rinnovo della Convenzione di Cassa; 

CONSIDERATA l'elevata specializzazione della Banca Popolare di Sondrio nei servizi di Tesoreria per gli Enti e  

 la sperimentata professionalità e competenza del Personale addetto e considerando, inoltre, che  

 il servizio nel triennio precedente si è svolto con precisione e puntualità mediante l'utilizzo di  

 apposita piattaforma informatica; 

VISTA  la richiesta di offerta inoltrata da questa Scuola alla Banca Popolare di Sondrio — Servizio  

 di Tesoreria Enti — con Nota prot. n. 9231 del 27/11/2024 per Io svolgimento del servizio di  

 Cassa per il triennio 01/01/2025 - 31/12/2027; 

ESAMINATO  il preventivo della Banca Popolare di Sondrio acquisito al prot. della Scuola con progressivo n.  

 9769 del 11/12/2024 che ha quantificato in Euro 1200,00 esente IVA il compenso annuo  

 per la  gestione del servizio di cassa per il periodo 01/01/2025 - 31/12/2027 

RITENUTA  l'offerta congrua e soddisfacente per le esigenze della Scuola in relazione al servizio  

 offerto; 

VISTA la delibera del Consiglio d'Istituto n. 142/3 del 19/12/2024 di autorizzazione alla stipula di  

  Convenzione pluriennale; 

VISTO il Programma Annuale per l’E.F. 2024; 

 

DETERMINA 

1) Tutto quanto in premessa fa parte integrante del presente provvedimento. 

 

2) di affidare alla Banca Popolare di Sondrio — Servizio di Tesoreria Enti con sede legale in Piazza 

Garibaldi n. 16 a Sondrio (SO) - Partita IVA 00053810149 — il Servizio di Cassa per il triennio 

01/01/2024 — 31/12/2027, sulla base del citato nuovo schema di convenzione, per una spesa annua 

complessiva di Euro 1200,00, esente IVA e quindi, per un impegno triennale complessivo di Euro 

3.600,00 (tremilaseicento/00); 

 

3) Stazione appaltante è l’Istituto Comprensivo OVEST 2 con sede in Brescia; 

 

4) di dare atto che il compenso sarà liquidato annualmente, dietro presentazione di regolare fattura 

elettronica; 

5) di imputare annualmente alla scheda finanziaria A-2-1 (Funzionamento Amministrativo) la spesa di cui 

trattasi, con utilizzo dei fondi Statali per il Funzionamento Amministrativo; 

6) di individuare, quale Responsabile Unico del Procedimento la Dirigente Scolastica Dott.ssa Patrizia 

Galeri. 

 

 

 LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 (Dott.ssa Patrizia Galeri) 
 Documento informatico firmato digitalmente 

 ai sensi del D.Lgs 82/2005 ss.mm.ii. e norme collegate, 

 il quale sostituisce il documento cartaceo e firma autografa 

 

 

 

BSIC886005 - A240D12 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010274 - 27/12/2024 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da PATRIZIA GALERI


		2025-01-14T14:55:50+0100
	PATRIZIA GALERI




